

ARTECON - ARTEFATOS DE CONCRETO S/A - CNPJ: 04.960.530/0001-32 - Diretor: Ronaldo Cateb Bitar. Contador: José Roberto Oliveira de Lima CRC/PA nº 15865/O											
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014/2013/2012 E DE 2011 (VALORES EXPRESSOS EM REAIS)											
Ativo	2014	2013	2012	2011	2010	Passivo e Patrimônio Líquido CIRCULANTE	2014	2013	2012	2011	2010
CIRCULANTE											
Caixas e Bancos	75.826	54.168	13.055	1.092.054	6.897	Fornecedores	242.192	683.156	525.832	712.876	415.311
Clientes	1.825.459	1.534.444	1.899.116	2.579.706	983.684	Instituições Financeiras	75.325	111.445	83.222	140.715	239.824
Adiantamentos Diversos	84.352	295.136	144.334	81.032	76.532	Obrigações Sociais e Trabalhistas	625.234	923.444	914.333	1.220.765	1.203.294
Impostos a Recuperar	1.210.041	922.334	851.385	1.197.860	836.795	Obrigações Tributárias	1.923.844	2.545.356	3.000.444	2.802.392	1.952.007
Estoques	1.695.384	1.914.688	2.213.561	2.648.864	1.907.711	Provisões P/IR e C.Social	136.558	136.558	136.558	136.558	136.558
Aportes Consórcio ETA	924.253	1.455.531	1.455.531	1.801.821	1.801.821	Refis/Paes	60.745	60.745	60.745	60.745	60.745
Outras Contas a Receber	95.132	95.132	150.185	114.631	140.371	Adiantamento de Clientes	293.452	493.395	756.172	934.382	473.988
Total do Ativo Circulante	5.910.447	6.271.433	6.727.167	9.515.968	5.753.811	Contas a Pagar	53.421	97.888	117.356	19.585	37.413
NÃO CIRCULANTE						Scp-Sociedade Por Conta de participação	378.846	175.130	146.530		
I.R. e Contrib. Social Diferido	286.386	396.451	460.594	591.492	1.179.689	Total do Passivo Circulante	3.789.617	5.227.117	5.741.192	6.028.018	4.519.140
Coligadas e Controladas	449.791	1.564.226	1.834.333	1.132.118	797.102	NÃO CIRCULANTE					
Imobilizado	12.460.984	12.440.867	12.380.867	12.355.923	13.875.781	Débitos Colig. e Controladas	952.356	683.709	529.441	338.117	-
Depreciação e Amortiz.	(8.104.728)	(7.808.728)	(7.557.728)	(7.267.511)	(6.627.377)	Obrigações Fiscais	2.108.018	2.611.217	2.926.366	4.572.513	4.924.937
Acumulada	3.059	3.059	3.059	3.059	3.059	Refis/Paes	706.900	706.900	706.900	706.900	661.105
Investimentos	597.895	708.094	544.715	11.433	-	Total do Passivo Não Circulante	3.767.274	4.001.826	4.162.707	5.617.530	5.586.042
Depósitos Judiciais	5.693.387	7.303.969	7.665.840	6.826.514	9.228.254	PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Total do Ativo Não Circulante	11.603.834	13.575.402	14.393.007	16.342.482	14.982.065	Capital Integralizado	15.021.381	15.021.381	15.021.381	15.021.381	15.021.381
TOTAL DO ATIVO	11.603.834	13.575.402	14.393.007	16.342.482	14.982.065	Reservas de Reavaliação	(10.974.438)	(10.674.922)	(10.532.273)	(10.324.447)	(10.190.293)
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014/2013/2012 E DE 2011 (VALORES EXPRESSOS EM REAIS)						DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014/2013/2012 E DE 2011 (VALORES EXPRESSOS EM REAIS)					
Receitas	2014	2013	2012	2011	2010	Eventos	Capital Social	Aumento De Capital	Reserva De Reavaliação	Prejuízos Acumulados	TOTAL
Receitas com vendas	1.328.105	765.782	1.599.116	3.130.284	5.820.535	Saldo em 31/12/2010	9.887.150	5.134.231	45.795	(10.190.293)	4.876.883
Receitas com vendas de serviços	-	126.332	223.141	1.402.913	-	Resultado do Exercício	-	-	-	(134.154)	(134.154)
Outras receitas	22	6	13.455	32.032	-	Baixas da Reserva de Reavaliação	-	(45.795)	-	-	(45.795)
Receitas totais (-) Impostos sobre faturamento	1.328.127 (580.382)	892.120 (299.395)	1.835.712 (796.444)	4.565.229 (1.016.696)	5.820.535 (1.234.042)	Saldo em 31/12/2011	9.887.150	5.134.231	(10.324.447)	4.696.934	4.696.934
Receita operacional líquida	747.745	592.725	1.039.268	3.548.533	4.586.493	Saldo em 31/12/2012	9.887.150	5.134.231	(10.532.273)	4.489.108	4.489.108
Custo de produtos vendidos	(668.634)	(395.444)	(896.999)	(3.366.415)	(6.239.716)	Resultado do Exercício	-	-	(142.649)	(142.649)	(142.649)
Despesas administrativas	(213.983)	(193.444)	(253.988)	(277.232)	(574.851)	Saldo em 31/12/2013	9.887.150	5.134.231	(10.674.922)	4.346.459	4.346.459
Despesas financeiras	(101.410)	(122.333)	(81.877)	(36.461)	(444.527)	Resultado do Exercício	-	-	(299.516)	(299.516)	(299.516)
Despesas tributárias	(63.234)	(24.153)	(14.230)	(2.579)	(22.302)	Saldo em 31/12/2014	9.887.150	5.134.231	(10.974.438)	4.046.943	4.046.943
Resultado operacional	(299.516)	(142.649)	(207.826)	(134.154)	(2.694.903)	DEMONSTRAÇÕES DE FLUXO DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014/2013/2012 E DE 2011 (VALORES EXPRESSOS EM REAIS)					
Resultado antes do irpj e csl	(299.516)	(142.649)	(207.826)	(134.154)	(2.694.903)	NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014/2013/2012 E DE 2011 (EM MILHARES DE REAIS)					
Imposto de renda	-	-	-	-	-	Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	(299.516)	(142.649)	(207.826)	(134.154)	(2.694.903)
Contribuição social	-	-	-	-	-	Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	(3.002.570)
Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício	(299.516)	(142.649)	(207.826)	(134.154)	(2.694.903)	Ajuste ao Lucro Líquido	296.000	251.000	290.217	594.339	1.221.546
Lucro/Prejuízo p/ Lote	(182,63)	(86,98)	(126,72)	(81,80)	(1.643,23)	Depreciação e Amortização	296.000	251.000	290.217	640.134	829.739
1.000 Ações em R\$	(182,63)	(86,98)	(126,72)	(81,80)	(1.643,23)	Baixa do Diferido	-	-	-	391.807	391.807
						Baixa Reserva de Reavaliação	-	-	-	(45.795)	(45.795)
						Varição no Ativo Circulante	492.843	333.468	1.176.520	(2.688.433)	(71.201)
						Clientes	(291.015)	364.672	680.590	(1.596.022)	640.395
						Estoques	219.304	298.873	435.303	(741.153)	(808.699)
						Impostos a Recuperar	(287.707)	(70.949)	346.475	(361.065)	1.845
						Adiantamentos Diversos	210.784	(150.802)	(63.302)	(4.500)	(72.031)
						Aportes Consórcio ETA	531.278	-	346.290	-	167.289
						Depósitos Judiciais	110.199	(163.379)	(533.282)	(11.433)	-
						Outras Contas a Receber	-	55.053	(35.554)	25.740	-
						Varição no Passivo Circulante	(1.401.380)	(542.298)	(229.333)	1.607.987	82.105
						Fornecedores	(440.964)	157.324	(187.044)	297.565	(799.340)
						Obrigações Tributárias e Trabalhistas	(919.722)	(445.977)	(108.380)	867.856	692.458
						Adiantamentos a Clientes	(199.943)	(262.777)	(178.210)	460.394	236.988
						Contas a Pagar	(44.467)	(19.468)	97.771	(17.828)	35.074
						SCP-Sociedade p/ conta de Participação	203.716	28.600	146.530	-	(83.075)
						Total das Atividades Operacionais	(912.053)	(100.479)	1.029.578	(620.261)	(4.465.023)
						Atividades de Investimentos	(20.117)	(60.000)	(24.944)	1.519.858	(105.608)
						Aplicações no Ativo Imobilizado	(20.117)	(60.000)	(24.944)	1.519.858	(105.608)
						Atividades de Financiamentos	953.828	201.592	(2.083.633)	185.560	4.040.616
						Obrigações Fiscais (ICMS, REFIS, PIS E COFINS)	(503.199)	(315.149)	(1.646.147)	(306.629)	2.640.109
						Crédito de Coligadas	1.114.435	270.107	(702.215)	(335.016)	2.735.297
						Instituições Financeiras	(36.120)	28.223	(57.493)	(99.109)	(1.334.790)
						I.R. e Contribuição Social Diferido	110.065	64.143	130.898	588.197	-
						Débitos de Controladas	268.647	154.268	191.324	338.117	-
						Varição do Fluxo De Caixa	21.658	41.113	(1.078.999)	1.085.157	(530.015)
						Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício	54.168	13.055	1.092.054	9.956	536.912
						Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Exercício	75.826	54.168	13.055	1.095.113	6.897
						Varição no Caixa	21.658	41.113	(1.078.999)	1.085.157	(530.015)